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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Zlata Slavíčková

Školitel: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Jaterní řezy – modelový systém pro studium vlivu

seskviterpenů na detoxikační enzymy

Seskviterpeny se přirozeně vyskytují převáţně ve vyšších rostlinách jako

sekundární metabolity, společně s monoterpeny jsou hlavní součástí rostlinných silic.

Seskviterpeny jsou biologicky aktivní sloučeniny, mezi jejich biologické vlastnosti patří

protizánětlivý, protirakovinný, antioxidační, antibakteriální a antifungální účinek.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv tří strukturně podobných

acyklických seskviterpenů cis-nerolidolu (CNER), trans-nerolidolu (TNER) a farnesolu

(FAR) na aktivitu vybraných biotransformačních enzymů – aldo-ketoreduktasa

(AKR1A1 a AKR1C9), karbonylreduktasa 1 (CBR1), NAD(P)H-chinonoxidoreduktasa

1 (NQO1), cytochrom P450 (CYP1A1, CYP1A2, CYP2B CYP3A), sulfotranferasa

(SULT), glutathion-S-transferasa (GST), UDP-glukuronosyltransferasa (UGT) v játrech

potkana. Vliv seskviterpenů na vybrané enzymy byl studován na ultratenkých

precizních řezech o přibliţné tloušťce 200-250 µm a průměru 8 mm. Tkáňové řezy byly

získány z jater laboratorního potkana (Rattus norvegicus, kmen Wistar). Jaterní řezy

byly po dobu 8 a 24 hodin inkubovány v médiu, které obsahovalo testované látky

v 10 µM koncentraci. Inkubace probíhala ve 12-jamkové destičce při 37 ˚C v atmosféře

pneumoxidu. Řezy ovlivněné CNER vykazovaly po 24 hodinách inkubace zvýšení

aktivity AKR1A1. Aktivita AKR1C v řezech ovlivněných FAR vykazovala pokles

aktivity oproti kontrole po 8 hodinách inkubace. Řezy ovlivněné TNER vykazovaly

pokles aktivity SULT po 8 hodinách a CYP2B/3A po 8 a 24 hodinách inkubace oproti

kontrole. Statisticky významná změna aktivity nebyla pozorována u CBR1, NQO1

a GST. U isoforem cytochromu P450 CYP1A1, CYP1A2 a konjugačního enzymu UGT

nebyla aktivita vůbec detekována.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Zlata Slavíčková

Supervisor: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Liver slices – model system for studying the effect of

sesquiterpenes on detoxifying enzymes

Sesquiterpenes are naturally occurring substances, mainly in higher plants as

secondary metabolites. Together with monoterpenes, represent the main components of

plant essential oils. Sesquiterpenes are biologically active compounds, among their

biological activities belong anti-inflammatory, anti-carcinogenic, antioxidant,

antibacterial and antimycotic effects.

The aim of this diploma thesis was to find out the influence of three structurally

similar acyclic sesquiterpenes cis-nerolidol, trans-nerolidol, and farnesol on the activity

of selected biotransformation enzymes – aldo-keto reductase (AKR1A1, AKR1C9),

carbonyl reductase 1 (CBR1), NAD(P)H-quinone oxidoreductase 1 (NQO1),

cytochrome P450 (CYP1A1, CYP1A2, CYP2B, CYP3A), sulfotransferase (SULT),

glutathione-S-transferase (GST), and UDP-glucuronosyltransferase (UGT) in rat liver.

The influence of sesquiterpenes on selected enzymes was studied in precision-cut liver

slices. The precision-cut tissue slices were obtained from rat liver (Rattus norvegicus,

tribe Wistar). The thickness of the slices was approximately 200-250 µm and diameter

8 mm. The precision-cut liver slices were incubated for 8 and 24 hours in the medium

containing the test substances in concentration 10 µM. The incubation was performed in

a 12-well plate at 37 ˚C in the atmosphere of pneumoxide. The slices affected by CNER

showed an increase in activity of AKR1A1 after 24 hours of incubation. AKR1C

activity in slices affected by FAR showed a decrease in activity after 8 hours of

incubation. TNER caused decrease in activity of SULT after 8 hours and inactivity of

CYP2B/3A after 8 and 24 hours incubation. The activity of CBR1, NQO1, and GST

in slices affected by the tested sesquiterpenes did not show any significant change

in comparison to control. The activities of cytochrome P450 isoforms CYP1A1,

CYP1A2, and conjugating enzyme UGT were not detected.
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1 Úvod

Seskviterpeny jsou přírodní látky, které se vyskytují především v silicích vyšších

rostlin. Jsou vyuţívány v lidovém léčitelství, kosmetice, pouţívají se také jako doplňky

stravy. Jsou studovány hlavně pro jejich biologické vlastnosti, o jejich metabolismu,

vlivu na metabolismus jiných současně podávaných látek (např. léčiv) a jejich toxicitě

je známo málo informací.

Tato diplomová práce se zabývá studiem cis-nerolidolu, trans-nerolidolu,

farnesolu a jejich vlivu na aktivitu vybraných biotransformačních enzymů

v ultratenkých jaterních řezech potkana. Sledována byla aktivita enzymů I. fáze

biotransformace, aldo-keto reduktasy (AKR1A1, AKR1C9), karbonylreduktasy 1

(CBR1), NAD(P)H-chinonoxidoreduktasy 1 (NQO1), isoforem cytochromu P450

(CYP1A1, CYP1A2, CYP2B, CYP3A) a enzymů II. fáze biotransformace,

sulfotransferasy (SULT), glutathion-S-transferasy (GST), UDP-glukuronosyltransferasy

(UGT).
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2 Teoretická část

2.1 Tkáňové řezy

Tkáňové řezy jsou široce pouţívány jako in vitro model studovaného orgánu.

Řezy jsou v podstatě ţivotaschopné explantáty tkáně, které mohou být kultivovány

ex vivo. Tkáňové řezy obsahují všechny typy buněk přítomných v daném orgánu in vivo,

je zachována mezibuněčná a buněčná matrice, mezibuněčná komunikace a buněčná

interakce. Řezy jsou uţitečné pro studium biochemických funkcí, jako je endogenní

metabolismus, biotransformace, jsou důleţité i pro toxikologické studie a pro posouzení

účinnosti léků (Bach a kol. 1996; (de Graaf a kol. 2010). Příprava tkáňových řezů pro

reprodukovatelné metabolické studie je zajištěna plně automatizovanými, přesnými

a spolehlivými kráječi. C.L. Krumdieck navrhl plně automatizovaný mikrotom pro

přípravu nepoškozených tkáňových řezů (Červenková a kol. 2001).

Obrázek 1 Krumdieck Tissue Slicer MD4000

2.1.1 Využití tkáňových řezů

V současné době se řezy tkáně pouţívají hlavně ke studiu metabolismu

přírodních a syntetických léčiv. Jaterní tkáň je nejvíce vyuţívána, neboť se jedná o tkáň

s nejvyšší metabolickou aktivitou. Tkáňové řezy se vyuţívají i ke studiu orgánové

fyziologie, ke studiu mezidruhových rozdílů nebo ke studiu inhibice/indukce

biotransformačních enzymů. Slouţí také ke sledování účinků parakrinních nebo

autokrinních stimulů. Mohou být pouţity jak zdravé tkáně, tak nemocné. Studie s těmito

řezy umoţňují zkoumat metabolismus léků ve fyziologickém i patologickém prostředí.

Tyto studie mohou poskytnout lepší přehled o změnách metabolismu léků. Řezy

z nemocné tkáně mohou být vyuţity také ve farmakologii ke studiu terapeutického
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účinku léků na určitou chorobu. Nově se tkáňové řezy vyuţívají v klinické praxi jako

diagnostická technika pouţívaná při transplantaci orgánů (Červenková a kol. 2001;

de Graaf a kol. 2007; de Graaf a kol. 2010).

Výhody:

 Přítomny všechny typy buněk, které jsou typické pro danou tkáň

 Sníţení počtu laboratorních zvířat pro výzkum

 Příprava řezů je relativně rychlá a snadná

 Tkáňové řezy lze získat z různých tkání

 Zachovaná struktura tkáně, mezibuněčná komunikace a interakce buněk

Nevýhody:

 Nízká ţivotaschopnost řezů, řádově hodiny aţ dny

 Pokles hladiny biotransformačních enzymů v čase

 Finančně náročné


[…]


Qin, C.Z.; Lv, Q.L.; Wu, N.Y.Y.; Cheng, L.; Chu, Y.C.; Chu, T.Y.; Cheng, Y.; Zhang,

X.; Zhou, H.H. Mechanism-based inhibition of Alantolactone on human cytochrome

P450 3A4 in vitro and aktivity of hepatic cytochrome P450 in mice. J. Ethnopharmacol.

2015, roč. 168, s. 146-149, ISSN 0378-8741, doi: 10.1015/j.jep.2015.03.061.

Riţner, T.L.; Penning, T.M. Role of aldo-keto reductase family 1 (AKR1) enzymes in

human steroid metabolism. Steroids 2014, roč. 79, s. 49-63, ISSN 0039-128x, doi:

10.1016/j.steroids.2013.10.012.

Ross, D.; Kepa, J.K.; Winski, S.L.; Beall, H.D.; Anwar, A.; Siegel, D. NAD(P)H:

quinone oxidoreductase 1 (NQO1): chemoprotection, bioactivation, gene regulation and

76

genetic polymorpisms. Chem. Biol. Interact.. 2000, roč. 129, č. 1-2, s. 77-97, ISSN

0009-2797, doi: 10.1016/S0009-2797(00)00199-X.

Saidi, S.; Luitaud, C.; Rouabhia, M. In vitro synergestic effect of farnesol and human

gingival cells against Candida albicans. Yeast 2006, roč. 23, č. 9, s. 673-687, ISSN

1097-0061, doi: 10.1002/yea.1389.

Siegel, D.; Gustafson, D.L.; Dehn, D.L.; Han, J.Y.; Boonchoong, P.; Berliner, L.J.;

Ross, D. NAD(P)H: quinone oxidoreductase 1: role as a superoxide scavenger. Mol.

Pharmacol. 2004, roč. 65, č. 5, s. 1238-1247, ISSN 0026-895x, doi:

10.1124/mol.65.5.1238.

Siegel, D.; Yan, Ch.; Ross, D. NAD(P)H: quinone oxidoreductase 1 (NQO1) in the

sensitivity and resistance to antitumor quinones. Biochem. Pharmacol. 2012, roč. 83, č.

8, s.1033-1040, ISSN 0006-2952, doi: 10.1016/j.bcp.2011.12.017.

Skálová, L.; Boušová, I. Metabolismus léčiv a jiných xenobiotik. 2011, vyd. 1. Praha:

Karolinum, s. 21-79, ISSN 978-80-246-1917-0

Smith, P.K.; Krohn, R.I.; Hermanson, G.T.; Mallia, A.K.; Gartner, F.H.; Provenzano,

M.D.; Fujimoto, E.K.; Goeke, N.M.; Olson, B.J.; Klenk, D.C. Measurment of protein

using bicinchoninic acid. Anal. Biochem. 1985, roč. 150, č. 1, s. 76-85, ISSN 0003-

2697, doi: 10.1016/0003-2697(85)90442-7.

Sperotto, A.R.M.; Moura, D.J.; Péres, V.F.; Damasceno, F.C.; Caramăo, E.B.;

Henriques, J.A.P.; Saffi, J. Cytotoxic mechanism of Piper gaudichaudianum Kunth

essential oil and its major compound nerolidol. Food Chem. Toxicol. 2013, roč. 57, s.

57-68, ISSN 0278-6915, doi: 10.1016/j.fct.2013.03.013.

Stiborová, M.; Hudeček, J.; Hodek, P.; Frei, E. Význam cytochromů P450 pro lidské

zdraví. Chem. Listy 1999, roč. 93, stránky s. 229-237.

Špičáková, A.; Szotáková, B.; Dimunová, D.; Myslivečková, Z.; Kubíček, V.; Ambroţ,

M.; Lněničková, K.; Krasulová, K.; Anzenbacher, P.; Skálová, L. Nerolidol and

farnesol inhibit some cytochrome P450 activities but did not affect other xenobiotic-

metabolizing enzymes in rat and human hepatic subcellular fractions. Molecules 2017,

roč. 22, č. 4, s. 509, ISSN 1420-3049, doi: 10.3390/molecules22040509

77

Tukey, R.H.; Strassburg C.P. Human UDP-glucuronosyltransferases: metabolism,

expression, and disease. Annu. Rev. Pharmacol. Toxicol. 2000, roč. 40, č. 1, s. 581-616,

ISSN 0362-1642, doi: 10.1146/annurevpharmtox.40.1.581.

Xu, Ch.; Li, C.Y.T.; Kong, A.N.T. Induction of phase I, II and III drug

metabolism/transport by xenobiotics. Arch. Pharm. Res. 2005, roč. 28, č. 3, s. 249-268,

ISSN 0253-6269, doi: 10.1007/BF02977789.

Ye, L.; Zhang, Y. Total intracellular accumulation levels od dietary isothiocyanates

determine their activity in elevatiom of cellular glutathione and induction of phase 2

detoxification enzymes. Carcinogenesis 2001, roč. 22, č. 12, s. 1987-1992, ISSN 1460-

2180, doi: 10.1093/carcin/22.12.1987.

Zuber, R.; Anzenbacherová, E.; Anzenbacher, P. Cytochromes P450 and experimental

models of drug metabolism. J. Cell. Mol. Med. 2002, roč. 6, č. 2, s. 189-198, ISSN

1582-1838, doi: 10.1111/j.1582-4934.2002.tb00186.x.

Internetové zdroje:

web 1: Obrázek 1 Chemická struktura farnesolu [cit. 2018-03-17]. Dostupné z:

https://www.mpbio.com/product.php?pid=02101680&country=56

web 2: Obrázek 4 Katalytický cyklus CYP450 [cit. 2018-03-17]. Dostupné z:

http://www.tcm.phy.cam.ac.uk/~mds21/thesis/node49.html

https://www.mpbio.com/product.php?pid=02101680&country=56
http://www.tcm.phy.cam.ac.uk/~mds21/thesis/node49.html