**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Zlata Slavičková**

Vedoucí/školicel/ka práce: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Jaterní řezy – modelový systém pro studium vlivu seskviterpenů na
detoxikační enzymy**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Zlata Slavičková zvládla celou řadu metodik potřebných pro vypracování diplomové práce, jako je např. příprava jaterních řezů pomocí přístroje Krumdieck Tissue Slicer, sledování životnosti řezů, příprava subcelulárních frakcí, stanovení enzymových aktivit. S pomocí těchto metod sledovala ovlivnění detoxikačních enzymů seskviterpeny. Její práce je součástí projektu katedry biochemických věd zabývajícího se vlivem potravních doplňků na biotransformační enzymy. Diplomantka byla samostatná, pečlivá a pro kolektiv naší katedry představovala vítanou pomoc a značný přínos.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5.2018

.....
podpis